in iur. ubi enumerantur personæ usque ad sobrinos. unde dico, q̄ in materia accusandi, appellatione suorum veniunt cōiuncti usque ad 6 gradū, q̄a sobrini sunt in 6 gradū, ut in iste de gradī §. 6. gradū. & minor, q̄ alij Do. nō pōderauerunt ad hoc illum tex. per quē in propriis terminis deciditur istud dubium, & non est opus ire per similitudines, & mēdicata suffragia. † Adde tamen hic unū pulchrum dictum. P ampliatio ne prædictorū, q̄ oīs iniuria, quæ fit cōtra diuinā religionem, uel cōtra patriam, pōt appellarii nūria p̄pria, & quilibet pōt illā prosequi, tanquā propriam, ita singulatiter tenet Ang. id §. fi. in Auth. quo. opor. 64 epi. † Item, in terminis istis appellatione suorum non veniunt spuri. secundum Ale xand. in consi. 60. col. 4 in 2. uolu. † Ex predictis modo infero ad nounulla, utiles ac quotidianas practicas in regno. Et primō, si aliquis fuit offensus, certum est, quod potest formare libellum accusatorium inuictarum, cōtimando iniuriā, secundum formam const. varierates. Pone modo, q̄ eius frater, uel alijs cōiunctus collateralis uult facere aliū libellum accusatorium, & aestimare illā iniuriā pecunialiter, utrum pos sit, dico q̄ non, quia non permittit coniuncto agere ciuiliter ad aestimationē, unde talis libellus non procederet per illā aucte ram doctrinam Barto. in d.l. lex Corn. sed debet formare libellum criminaliter, petendo eum puniri poena iuris tradita in l. fi. ff. de iniu. uel alia poena, secundum delicti qualitatem. Et nota pulchrum modum reficiendi libellum nouiter ponderatū, quia non puro, quod fuerit haec tenus per alios 66 Doct. consideratus. Secundo infero, q̄ in casu prædicto, qn̄ coniunctus vult agere pro iniuriā coniuncti, non debet mentione re iniuriā propriam, nec propriam offensam, sed debet dicere, q̄ agit pro iniuria coniuncti ratione interesse sanguinis, ad publicā vindictam, quia alias libellus non procederet, per id quod dicit Alex. & Doc. in d. §. Chrysogonus, & Bald. in d.c. 1. §. similiter quib. mod. feu. amit. in usibus feu. 67 † Tertio infero, & hęc est quedam limitatio ad ea, quæ supra dixi de consanguinitate, q̄ licet alias remittente offensio possit alius coniunctus agere criminaliter, ut supra plures dictum est, tamen secus est in patre

habente plures filios, quorum si unus est offensus, certū est, q̄ actio competit patri, ut d.l. 1. §. usque adeo, & §. fi. ff. de iniu. & l. sed si unus, §. filiofamilias, eo. titu. Et pater pōt ēt filio invito hanc iniuriā remittere, ut d. §. filiofamilias, & est tex. & ibi glo. & Bar. & Doc. in l. in psonā. ff. de acc. & Ias. in l. contra iuris. §. si filius. col. 3. ff. de pac. adeo, q̄ si pater remitterit, non potest filius adeo, ut no. gl. in c. cū illorum. in uer. paf. sus est, & c. & ibi Abb. & Doc. de sent. ex. com. unde dico, quod in hoc casu parte remittente non possunt alij filij, qui sunt fratres offensi, age te de dicta iniuria, nec accusare aliquo modo. Et licet hoc dictum non reperiā ab alio decisum, tamen ipsū firmo ratione ineuitabili, quia si patre remittente iniuriā filij, nō potest filius agere, & pōt pater ēt invito filio remittere, secundum Barr. in d. §. filiof. & in d.l. in personam. & gl. in d.c. cū illorum. Certe, si nō pōt agere ille filius, qui fuit principaliter offensus, multo minus debet posse agere frater illius, qui non fuit offensus, & qui est sub eiusdem patris potestate. Nam si patria potestas, est sufficiens ad repellendum filium offensum, qui suam propriam iniuriā prosequeretur, multo fortius debet operari ad repellendum filium, qui suum iniuriā prosequitur, & potest addi alia ratio, quia omnes filij cum patre reputantur una, & eadem persona, ut habetur in l. suis. ff. de lib. & posth. unde si eis transigens non admittitur ad accusandum, ut supra dixi, ita nec filius admittit debet facta transactione per patrem, q̄ una & eadem persona reputatur cum patre.

68 † Limita tamen hoc non procedere, quando pater esset uilis persona, & filius honesta, quia tunc pater uilis non potest remittere iniuriā illatum filio, tex. est & ibi Bar. in d.l. sed si unus. §. filiof. ff. de iniu. & glo. in d.l. 1. in personam. & Barto. in l. Lucius. solu. matrimo. & gl. in d. cap. cum illorum facit text. in l. si cum dotē. §. eo autē tempore. ff. sol. mat. † & per se hoc infert notabiliter Bart. in d. §. filiofa. q̄ pater uilis non potest pupillariter substituere filio suo, & idē tenet Bar. in l. 2. ff. de vulg. & pup. quia sic ut pater non habet administrationem in vita super filio, propter eius utilitatem, ita minime habebit illam in morte.

secus-

70 secundū Bar. ibi. † facit quod not. Bal. in l. quāuis. C. de fideicom. ubi dicit, quod si pater est dilapidator, priuatur administratio ne bonorum filij, & tunc filius potest agere contra patrem. Idem tenet Soc. in cō fil. 3. 4. col. 9. uers. 3. concil. in 1. nol. Et nota pulchrum dubium annulandi substitutio nem papillarem, quia quotidie evenire potest. † Item limita non procedere, quando iniuria esset illata à persona coniuncta filio, quia tunc pater illam remittere non potest, ita tenet Bar. Ang. 1mo. & Lud. Ro. in d.l. Luc. ff. sol. mat. & Ias. in d.l. in perso na. ff. de pac. † Quarto infero, quod si aliquis coniunctus ultra sextum gradum age re uellet de iniuria cōiuncti, non debet ad mitti, quia non numeratū in numero suorū, secundum op. quam supra tenui, per d.l. lex Cor. ff. de iniu. unde obstatet sibi dictus iūtus magnæ curiæ, inci. Item, q̄ nullus laicus, & c. † Ultimo, quia superior tractatum 69 fuit de o transactione in criminalibus, qn̄ est permissa & quando prohibita secundū formā transfigere. C. de transac. lecas, q̄ in regno super huiusmodi transactionibus, & concordis est aliquid immutatum, & nouiter prouisum per confitutions & capitula regni. Primo enim super hoc est quedam constitutio, quæ incipit, post citationem emissam. Secundo, est alia const. quæ incipit, priusquam citatae partes aliae est in litera, postq; sed uerior litera, priusquam, quia ita cōcordat cū alia const. prædicta. Et ponendo bene istas const. quæ uidetur io aliquibus contraria ad iniucem, & glosæ magis confundunt intellectum ipsarum. Nam const. post citationem emissam tota loquitur in criminibus cōgerentibus poenā sanguinis, in quibus de iure cōi licita est transactio. ut d.l. transfigere, & hoc expresse dicitur ibi in fin. uers. quæ omnia, &c. Et propterea duæ gl. quæ sunt in d. const. una in uers. 1. impartiuntur, & alia in uers. persoluat faciunt uariatæ intellectum dictæ const. & puto quod male fuerunt ibi situatæ nam per exceptiones, quas faciunt dictæ gl. & limitationes, quas ponunt ad text. innuat, q̄ dicta const. in prin. sui loquatur de iniuriis leuib. quod non est uerum, & est cōtra illum tex. in d. uers. 1. quæ omnia, ibi tex. se ipsum declarat, per illud signum uniuersale, quæ omnia, &c. & dicit, q̄ omnia conté

ta in d. const. procedunt in criminibus in gerentibus poenā sanguinis, ergo non est uerum, quod loquatur in delictis leuib. unde pro declaratione huius materiæ, & ad sciendū in quibus corrigitur ius cōmune per constitutiones regni, capio ex d. cōst. tres cōclusiones. Prima cōclusio est, q̄ in criminib. cōgerentib. poenā sanguinis, est permissa cōcordia inter partes gratis, non p̄ transactionē. s. aliquo dato, & ista permissio durat post citationē accusati, antequā partes compareant coram iudice, & non ultra, nā post comparationem accusati nō permititur ultra talis cōcordia. Istud colligitur ex principio dictæ const. Ista conclusio est hodie correcta per aliam const. quæ incipit, priusquam citatae partes, qua cauetur q̄ in enormibus, & atrocibus iniuriis non licet transfigere etiam gratis, unde cum dicta const. post citationem loquatur in criminibus sanguinis, & sic in atrociorib. sequitur, quod est correcta per aliam const. quæ licet uideat prior in ordine const. est posterior, & magis noua, ut dicit d. gl. in uer. persoluat, & And. de Iser. in d. const. post cōstitutionem in primis uerbis, unde ex dictis duab. const. simul iunctis cum dicta correptione, colligo nunc ueram conclusionem, quæ est, quod de iure const. regni in atrocioribus iniuriis, & criminib. cōgerentibus poenā sanguinis, nullo modo licet transfigere, neq; pacisci gratis, in qua cōncipi patte litis, & transactio uel pactum factum nō ualeat, si curia ipsum, vel ipsum nō acceptat, hoc colligitur ex tota illa const. post citationem, iuncta dicta const. priusquam citatae partes. Et procedit indistinctè ista conclusio, tam ante cōparationem partium, quam post, tā ante lit. contest. quam post. Ex ista conclusione sequit̄ consequentia, q̄ iudex non obstat transactio pōt prosequi ex eodem processu, & non est necesse incipere processum de novo, ex quo transactio non ualuit, ut dixi supra in princ. huius quartæ limitationis principals ad octauum requiritum. Et per hoc appetet, quod hodie in regno est correcta dispositio l. transfigere. C. de transac. in eo, quod permissit transactio nem in penis sanguinis. Secunda conclusio, quæ percipitur ex dicta const. est, qd̄ fiat transactio in dictis criminib. aliquo dato accusatori, ut a lite discedat, si guidem fia-

ante quam accusatus citatus compareat, punitur, accusator ad duplum eius. quod recipit, quam pœnam fisco persoluit. Si uero fiat post comparationem accusati. & ante lit. contest. punitur accusator ad decem augustales fisco applicandos. Si uero fiat post lit. contest. tunc puniuntur ambo scilicet accusatus & accusator, ad 12. augustales pro quolibet, & nihilominus iudex potest causam prosequi, ut probat in d. const. ibi, causa nihilominus suo ordine, &c. Sed secundū formam titus magnæ curiæ, si partes concordant sine licentia curiæ, puniuntur ad 10. tarenos tantum, ut est ritus in num. 228. qui incipit. Item, quod si partes, &c.

74 † Tertia conclusio ex d. consti. est quod licitum est transigenti in dictis criminib. ac cipere aliquis ab accusato pro expensis, & interesse, & pro aestimatione damnorum, & tunc non incidit in pœnas prædictas, ut probatur in §. 1. illius const. non tamē intelligas, quod tunc ualeat transactio in præjudicium fisci, quia nunquam ualeat, sed solum tunc evitatur pœna. Et per hoc sis cautus, quando fiunt huiusmodi transactioes in criminalibus aliquo dato, ut exprimatur, quod illud datur pro damnis & interesse, ad evitandam pœnam. Quartam conclusionem potest quilibet percipere ex dicta const. in fin. uidelicet, qd in omnibus criminibus publicis non ingerentibus pœna sanguinis, non est permitta transactio, nisi in crimine p. falsi, & in hoc concordat cum iure cœmuni, scilicet cum d. l. transigere, in fin. Quinta conclusio percipitur ex alia const. quæ incipit, prius quam citatae partes, uidelicet, quod in omnibus iniurijs leuibus permittitur transactio & pactum, ante quam partes compareant coram iudice post citationem, post uero comparitionem, non permittitur, ut colligitur ibi à contrario sensu, nam tunc quæstum est ius curiæ, & iudex posset postea procedere ex officio, ut per ea, quæ no. Bar. i. l.

75 1. §. usque adeo. ff. de iniur. † Quæ antem dicuntur iniuriæ atroces, & enormes, traditur in §. atrox. inst. de iniur. & in l. prætor. §. fi. de iniur. & no. glo. in c. tanta, de excels. præla. & habetur in c. cum illorum, de sent. excom. Et quæ dicuntur iniuriæ leues, uide Bar. in l. leuia. ff. de acc. & Matth. in d. con-

stit. priusquam citatae partes, quæ cōst. quo ad iniuriam atrocem & leuem, mitit se ad 76 ius commune. † Ex prædictis ergo casuum diuersitatibus poteris facere singulas consequentias ad sciendum an & quando iudex possit prosequi, uel inquirere ex officio, nō obstante transactione partium. Et pro fini li conclusione do istam magistralem regulam, quæ ex prænarratis recte colligi potest, & est talis, quod in omnibus casibus in quibus prohibetur transactio post citationem emissam, iudex potest procedere ex eodem processu, sed si fit transactio ante citationem, tunc distingue. Aut casus est talis, in quo potest iudex inquirere sine accusatione ex dispositione iuris cœmuni, uel municipalis, & potest inquirere nō obstante transactio. Aut non potest inquirere, & tunc cessat inquisitio, quia uero fit quæstum ius curiæ, cum causa non fuerit præoccupata saltu per citationem. In casibus uero in quibus transactio permittitur, iudex non potest procedere ex eodem processu, sed debet nouum initiare, si casus erat talis, in quo potest ex officio procedi, alijs secus, quia transactio impedit iudicem penitus, unde in delictis leuibus in quibus ex officio procedi non potest, & transactio permittitur ante comparitionem partium post citationem, si fuerit facta transactio, iudex nullo modo potest procedere, secus, post comparitionem, & ita habes perfecte declaratam hanc materiam.

77 † Quid autem, si accusator non transigit, sed colludit cum accusato, prævaricando? Dic quod punitur pœna centum augustalium, & præsumitar collusio, quando in termino statuto per iudicem non compararet, nec accusatus, nec accusans, de hoc est constitutio, quæ incipit, Sæpe contingit, & ibi per Matth. in l. colum. in fin. ut dixi su-

78 pra. in l. limita. † Erit etiā & alia const. quæ incipit, sponte uolētibus, quæ loquitur in causis criminalibus, & dicit, quod ante lit. contest. non licet transigere sine licentia curiæ alias reus tenetur fisco ad tertianam partem eius, quod solvit actori pro transactio, & si negat solvisse, qd conuincitur de mendacio, punitur ad duplum dictæ tertie. Et per illa const. corrigitur in aliquo lex post quam liti. C. de pac. ut dicit glo. in d. const.

79 † Considera tamen unum pulcherum dictum

dictum ex verbis dictæ const. sponte uolētibus, ibi, Absque ullius contumaciaz pœna, &c. quod in causa ciuili si reus citatus, fuit, contumax, & accusatus, & bannitus, & condemnatus ad tertiam partem mobilium si postmodum ante lit. contest. transigit cum aduersario, est immunis ab omni pœna contumaciaz. Et sic in causa ciuili ante lit. cont. potest fieri transactio in præiud. fisci, cui fuerat ius quæstum ad pœnam contumaciaz. Et sic not. singulare dictum, quia quilibet diceret contrarium si non uideret tex. dictæ consti. & ita ponderat illa uerba Mat. ibi in 2. not. licet secus sit in causa criminali, quia si reus est contumax, non fit transactio in præiud. fisci, ut declarat idem Mat. in const. priusquam citatae partes, in 1. no. unde sis caurus, si uis evitare pœnam contumaciaz, in causa ciuili, ut procures fieri transactioem ante lit. contest.

80 † Quid autem, si accusator non colludit, sed non compararet in ultimo peremptorio, & accusatus compararet, & eius contumacia accusat, in hoc est alia const. quæ incipit, Accusatorum temeritatem, quæ cauetur, quod accusator condemnatur ad 6. partem mobilium, & ad expensas taxandas per iudicem præcedente iuramento accusati. Si uero post lit. const. in termino sibi præfixo per iudicem accusator non comparuerit ad prosequendum, punitur in tercia parte mobilium, & si postea ultra perseverauerit in desistendo, punitur ad centum augustalium, & eandem pœnam patitur, si expressè post lit. conte. renunciat accusationi, & de hoc est alia constitutio, quæ incipit, Accusatorum. Verum ista pœna est correcta per ritum magnæ curiæ, quia si accusator desist ante lit. contest. punitur solum ad sex-tarenos, si desist post item contest. punitur ad tarenos 12. Sed in causa ciuili si actor desist ante lit. contest. punitur ad tarenos tres, sed post item conte. ad tarenos sex, prout de his omnibus est ritus in num. 240. sub rub. de desistentibus. quia incipit item seruat ipsa curia, quod si accusator &c. & ad hoc sunt redactæ pœna Turpiliæ, ut dicit And. de Iser. in d. const. accusato-

rium temeritatem. † Sed ecce, quia dictum est de pœna accusatorum desistentium, qd aut dicit, quod ab alio inferiore concedi non possit abolition, sed rautum dicit, quod si petijsit à rege, illam concessisset ex iusta causa, unde potius illa fuit acciden-

missio accusatoris, sed stat in suspeso causa propter eius absentiam? in hoc est proposita noua prouisio per cap. regni, quod incipit, ad consultationem, & est in num. cap. 216. Quo cauetur, quod iudex debet substituere unum uirum idoneum in locum accusatoris absens, qui causam accusatoris prosequatur in terminis, in quibus reperitur & ita iudex quam cœtius potest, procedat ad processus decisi. per condemnationem uel accusationem, & nihilominus contumaciam accusatoris punire debet.

82 † Extat etiam aliud cap. regni, quod incipit, ad audientiam, el 2. num. cap. 203. Quo cauetur, quod in casibus in quibus non uertitur interesse fisci, licitum est impune accusatori desistere, antequam accusatus compareat, sicut per consti. regni, prouisum erat, & uult se referre ad illam const. prius quam citatae partes. Sed ubi uertitur interesse fisci propter aliquam pœnam iudex non admittit accusatorem, nisi prius obliget se cum iuramento de non desistendo sine licetia curiæ. Et si postea desistit, punitur de per iurio. uerum de isto cap. sit mentio in dicto ritu magnæ curiæ, sub rub. de desistentibus, ubi dicitur erit, quod magna curia non seruat istud e. ad audientiam, & uerè seruantur in practica.

83 † Ut ergo cessent istæ pœnae impositæ transigentibus, & desistentibus criminalibus, prouideant accusatores impetrare abolitionem accusationis, quæ abolitione nihil aliud est, nisi accusationis peremptio concessa per interlocutoriam iudicis, ut declarat glo. in rub. C. de abol. & Spec. in ritu. de abol. §. 1. in princ. Quam abolitionem index concedit causa cognita, ut habetur in 1. 2. & 1. fi. C. de abol. & dicitur in const. Accusatorum temeritatem, in fin. ubi sentit rex. quod ista abolitione debet peri a solo rege, & dicit ibi Matth. quod alius inferior rege, non potest concedere abolitionem, per illam const. unde secundum cum esent correctæ omnes leges iuris communis concedentes iudicibus & officialibus potestatem concedendi abolitionem, sed ego non puto hoc esse uerum, quia dicta consti. non dicit, quod ab alio inferiore concedi non possit abolition, sed rautum dicit, quod si petijsit à rege, illam concessisset ex iusta causa, unde potius illa fuit acciden-

dentalis locutio legislatoris pollicentis se  
concessurum abolitionem ex causa , si ab  
eo peteretur , quam quod uoluerit tot le-  
ges juris communis corriger , uidelicet ,  
**84** leges positas in ti. C.de abolitio. Legum  
enim correctio , nuncquam präsumunt nisi  
sunt in iustitia .